DIGNITATIS HUMANAЕ
SYNOPSIS

SACROSANCTUM CONCILIUM

I

SCHEMA DECLARATIONIS DE LIBERTATE RELIGIOSA SEU DE IURE PERSONAE ET COMMUNITATUM AD LIBER- TATEM

IN RE RELIGIOSA [I-V]

II

SCHEMA DECLARATIONIS DE LIBERTATE RELIGIOSA SEU DE IURE PERSONAE ET COMMUNITATUM AD LIBER- TATEM

IN RE RELIGIOSA [A]

I RELATIO: Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam [...] sequentes conclusiones omnino generales proferre fas est: 1) Patres unanimiter (duobus exceptis) exoptant declarationem quamdam Concilii circa libertatem religiosam. 2) Eadem fere unanimitate hanc declarationem proponi desiderant in sermone quem homines hodierni intelligere possint. 3) Longe maiori parti Patrum, his tantummodo exceptis qui infra (sub V, A) enumerantur, declaratio in aula proposita placuit in genere. Multi inter illos laudes non parvas protulerunt. 4) Animadversiones Patrum plerumque circa correctionem vel expletionem declarationis versabantur.

I – DE TITULO: Sequentes tituli propositi sunt: *De officio et iure personae et communitatis in religione*: GG, 28 [E/2922]. *De libertate profitendi religionem*, vel: *De libero exercitio religionis*: GG, 30 [E/2929].

II – DE STRUCTURA: Aliqui postulaverunt mutationes structurae: *a*) Declaratio sit practica, sine argumentis theologicis: GG, 49 [E/2892], quod a pluribus approbatum est: GG, 85 [E/2920]; 618 [E/3016], 636 [E/3012], 714 [E/2884]. *b*) Declaratio omnino separanda est a schemate de Oecumenismo: GG, 9 [E/2622]. *c*) Declaratio debet esse brevis et practica, cum introductione de principiis sequentibus: de dignitate hominis et religionis legitimitate; de conscientia; de Ecclesia; de aliis religionibus; de errore invincibili; de hominis iure in profitenda religione; de munere Status in tuenda libera civium conviventia: GG, 85 [E/2920]. Alius ordo, qui ab illo parum differt, proponitur in GG, 87 [E/3014]. *d*) Duplex fiat documentum: declaratio, et commentarium huius declarationis: GG, 74 [E/2981]. *e*) Ad duo principia declaratio reduci potest: principium theologicum iuris Ecclesiae ad praedicandum Evangelium; principium politicum aequitatis seu aequalitatis civilis, quo Ecclesia debet pro omnibus civilibus proclamare id quod pro suis proclamat, nempe libertatem religiosam: GG, 89 [E/3004]. *f*) Sequens ordo materiae proponitur: libertas religiosa est ius nativum hominis; libertati religiosae libertas civilis necessaria est; libertas Ecclesiae non est eiusdem ordinis ac libertas aliorum coetuum religiosorum: hoc in ordine theologico; in ordine iuridico civitatis, tamen, aequa libertas sit pro omnibus: GG, 90 [E/3013]. *g*) Sequens ordo proponitur: ius naturale ad veritatem inquirendam; obligatio sectandi dictamen conscientiae certae; libertas et supernaturalitas fidei Christianae; obligatio inquirendi veritatem mediis aptis; valor veritatis revelatae pro ordine civitatis: GG, 94 [E/2982].

III – ANIMADVERSIONES: (A) Quaedam generaliter proposita: Mens declaratio- nis videtur nimis individualistica, subiectivistica, existentialistica: GG, 52 [E/2881]. Declaratio sit magis biblica et theologica: GG, 2 [E/2565]; GG, 7 [E/2558]; GG, 23 [E/2916]; GG, 42 [E/2934]; GG, 57 [E/2994]; 549 [E/2884]; 635

OECUMENICUM VATICANUM II

III

IV

SCHEMA DECLARATIONIS DE LIBERTATE RELIGIOSA DE IURE PERSONAE ET COMMUNITATUM AD LIBER- TATEM SOCIALEM ET CIVI- LEM IN RE RELIGIOSA [A]	Gen. Tit. 1-2	DECLARATIO DE LIBERTATE RELIGIOSA DE IURE PERSONAE ET COMMUNITATUM AD LIBER- TATEM SOCIALEM ET CIVI- LEM IN RE RELIGIOSA
---	---------------------	---

[E/3008]; 652 [E/2986]. Exempla adhibeantur ex vita Iesu Christi: GG, 55 [E/2964]; GG, 63 [E/3035]. Declaratio confusa et ambigua est: 580 [E/3061]; 583 [E/2955]; 586 [596 E/2944]; 695 [E/3058]; 697 [E/3060]; 698 [E/3002]; 700 [E/3056].

B) Quaedam de insufficienti fundamento theologico declarationis: a) Negative: 1° Vocatio divina non bonum fundamentum affert, quia est nimis obscura: GG, 16 [E/2549]; GG, 39 [E/2930]; 696 [580 E/3061]; quia non valet pro omnibus hominibus vel ab omnibus capi potest GG, 9 [E/2622]. 2° Libertas actus fidei libertatem supernaturalem probat, non autem libertatem hominum in societate: GG, 10 [E/2602]. 3° Exigentia cultus Dei non sit fundamentum, quia sunt religiones, sicut Buddhismus, quae nullum cultum Dei habent: GG, 1 [E/2562]. b) Positive: Fundamentum praebere posset: caritas Corporis Christi erga membra potentialia: GG, 5 [E/2540]; persona humana ut fundamentum boni communis: GG, 2 [E/2565]; bonum commune: GG, 27 [E/2919]; GG, 84 [E/2983]; veritas Ecclesiae: GG, 30 [E/2929]; GG, 46 [E/2894]; GG, 35 [E/2927]; GG, 36 [E/2925]; GG, 41 [E/2937]; natura humana: GG, 40 [E/2931]; GG, 42 [E/2934]; GG, 47 [E/2890]; GG, 62 [E/3037]; iustitia: GG, 40 [E/2931]; GG, 89 [E/3004]; conscientia ut proxima regula moralitatis: 708 [E/3104]; recta conscientiae suae norma: GG, 9 [E/2622].

IV – DE VARIIS ADDENDIS: A) Postulatur creatio alicuius Commissionis ad declarationem uniformiter applicandam in toto orbe terrarum: GG, 26 [E/2915]; 619 [E/3015]; 704 [E/2915].

B) Oportet clare sublineare quod: a) triplex libertas habetur: humana, religiosa, theologica: GG, 12 [E/2647]; b) sola veritas ius reale habet, error tantum ius putativum: GG, 29 [E/2923]; c) Ecclesiae titulus ad libertatem non idem est ac titulus aliorum: GG, 16 [E/2549]; d) Ecclesia suos ab errore tuendi ius habet: GG, 7 [E/2558]; e) Deus iura inamissibilia habet: GG, 5 [E/2540]; GG, 7 [E/2558]; f) nec homo nec Status negligere possunt veritates religionis: GG, 2 [E/2565]; g) religio essentialiter socialis est: GG, 2 [E/2565]; GG, 3 [E/2543].

C) Damnare oportet: a) nationalismum, qui frequenter radix est suppressio- nis libertatis religiosae: GG, 2 [E/2565]; b) indifferentismus: GG, 17 [E/2588] et plures alii; c) hodiernas persecutiones: GG, 16 [E/2549]; GG, 30 [E/2929]; GG, 32 [E/2918]; 585 [E/2952]; 619 [E/3015]; 652 [E/2986]; 692 [E/3065]; 713 [E/3124].

D) Oportet explicite proponere distinctionem inter: a) libertatem actus interni et actus externi: GG, 35 [E/2927]; GG, 41 [E/2937]; GG, 47 [E/2890]; 696 [E/3061]; 697 [E/3060]; 702 [E/3054]; b) libertatem subiectivam et obiectivam: GG, 25 [E/2789]; c) libertatem conscientiae et libertatem religiosam: GG, 16 [E/2549]; GG, 34 [E/2921]; d) conscientiam veram et rectam et conscientiam in-

vincibiliter erroneam: GG, 28 [E/2922]; e) plenam libertatem, quae soli Ecclesiae competit, et aliam libertatem: GG, 81 [E/2979]; GG, 90 [E/3013]; GG, 93 [E/3011]; f) ius naturale ad libertatem et alias normas ex iure divino-positivo sumptas: GG, 23 [E/2916]; g) “planum” theologicum et “planum” iuridicum: GG, 34 [E/2921]; GG, 47 [E/2890].

E) Aliqua alia etiam addenda sunt: a) explicatio notionis boni publici: GG, 20 [E/2526]; b) explicatio et definitio coactionis: GG, 23 [E/2916]; c) ius parentum et Ecclesiae iuvenes educandi: GG, 37 [E/2926]; GG, 63 [E/3035]; d) notio metaphysica libertatis: 701 [E/3055]; e) explicatio iuris propagandi falsam religionem, quod tantum admitti potest ex necessitate conviventiae pacificae: 693 [566 E/2937]; 697 [E/3060]; 702 [E/3054]; 580 [E/3061]; et quod non est ius strictum: 695 [E/3058], 697 [E/3060]; 698 [E/3002]; 702 [E/3054]; f) affirmatio libertatis parentum in Ecclesia et libertatis partis acatholicae in matrimonio mixto: GG, 43 [E/2933]; g) explicatio iurium societatis religiosae ut talis et non tantum ut coetus hominum: GG, 12 [E/2647]; h) specialis mentio iuris ministros religionis formandi: GG, 30 [GG, 12: E/2647]; i) expositio doctrinae plenae et solidae de homine; seu anthropologia theologica: GG, 59 [E/2945]; j) expositio dimensionis historicae doctrinae de libertate: GG, 70 [E/2946]; k) explicita mentio de permanenti valore doctrinae Leonis XIII et de voluntate Concilii nihil mutandi in hoc campo: GG, 73 [E/2980]; l) argumenta ex constitutione iuridica multarum gentium, ex incompetencia potestatis civilis, ex pace et concordia tuendis: GG, 55 [E/2964]; m) postulatio ut Nationes Unitaee obligationem proclamant libertatis religiosae observandae: GG, 51 [E/2893].

F) Aliqua dubia solvenda sunt: a) utrum valeat declaratio de atheismo? 583 [E/2955]; b) quis potestatem habet de perversis formis religionis iudicandi? GG, 5 [E/2540]; c) utrum Status possit de his iudicare, si est incompetens in religione? GG, 78 [E/3000].

I V – ANIMADVERSIONES QUAE ADVERSANTUR: A) Sequentibus exceptis, uti iam innumus, omnes qui mentem suam aperuerunt, declarationem in genere placere dixerunt. Hi quibus non placuit sic sententiam suam expresserunt: a) Declaratio est simpliciter reiicienda: GG, 61 [E/2944]; 618 [E/3016]; 620 [E/3014]; 637 [E/3274 et E/3018]; 639 [E/3022]; 599 [E/2942]. b) Declaratio est totaliter retractanda: GG, 69 [E/2965]. c) Declaratio debet et Concilio removeri et problema libertatis religiosae ad Conferentias Episcopales remitti: GG, 24 [E/2688], 706 [E/3050]. d) Declaratio non sit actus conciliaris, sed tantum actus Patrum Concilii: 629 [E/3002].

B) Rationes adductae contra diversas affirmationes vel probationes quae in declaratione inveniuntur: a) Contra revelationem: GG, 38 [E/3053]; 698 [E/3002]; 703 [E/2928*]; contra traditionem: 616 [E/3019]; contra doctrinam et praxim Ecclesiae: GG, 86 [E/3102]; contra Ius Canonicum de iurisdictione Ecclesiae super omnes baptizatos: GG, 86 [E/3102]; contra Magisterium: GG, 41 [E/2937]; GG, 46 [E/2894]; GG, 52 [E/2881]; 706 [E/3050]; contra praxim Sanctae Sedis concordatos approbandi: GG, 30 [E/2929] et plures alii; contra historiam, quia de facto Ecclesia libertatem pluries restrinxit: GG, 25 [E/2789]. b) Quaestio nondum sufficienter maturata est: 599 [E/2942]. c) Ecclesia potest tolerantiam, non autem libertatem religiosam approbare: GG, 8 [E/2607]; GG, 19 [E/2511]; GG, 25 [E/2789]; GG, 27 [E/2919]; GG, 1 [E/2562]. Notat unus Pater quod supponere bonam fidem in agnosticis est contra Vaticanum I doctrinam de Dei cognoscibilitate: GG, 19 [E/2511]. d) Dolent aliqui quod plura asserta declarationis liberalismo religioso nimis favent: GG, 86 [E/3102]; quod nata sunt promovere revolutionem: GG, 52 [E/2881]; inoboedientiam subditorum contra auctoritatem ecclesiasticam: GG, 20 [E/2526]; obiectionem conscientiae: GG, 20 [E/2526]. Alius dolet quod declaratio ad promovendos valores humanitati communes exhortat, quae saepe saepius isti valores mere materiales sunt et possunt contra Ecclesiam uti: GG, 19 [E/2511].

II [A] II. Animadversiones titulum spectantes: Ab aliquibus Patribus alius titulus Declarationis proponitur, scilicet: 1) Declaratio conciliaris Vaticani II de humana dignitate ac de personae et communitatum libertate in re praesertim

religiosa (L-Gen. 20 [E/4799]). 2) Declaratio de libertate personae et communitatum in re religiosa (L-Gen., 26 [E/4893]). 3) De libertate civili religiosa, seu de iure civili personae et communitatum ad libertatem in re religiosa (L-Gen., 31 [E/4937]).

[A] III. *Animadversiones structuram spectantes*: A pluribus Patribus sequentes mutationes ordinis proponuntur: 1) Ordo argumentorum ita invertitur, ut in initio ea ponantur, quae revelatio continet de libertate religiosa, quo declaratio magis appareat ut expositio pastoralis Concilio propria (L-Gen. 28 [E/4911], 33 [E/4797], 36 [E/4779], 40 [E/4900], 49 [E/4733 S], 63 [E/4937], 75 [E/4733 H], 77 [E/5006], 85 [E/5047]).

[A] VII. *Animadversiones adversantes*: Plures Patres contra schema quaedam obiciunt, quae cum principiis Declarationis componi nequeunt: 1) Doctrina schematis contradicere videtur magisterio Summorum Pontificum, praesertim saeculi XIX (L-Gen. 15 [E/4814], 27 [E/4915], 40 [E/4900]).

2) Affirmandum esset, iuxta documenta Summorum Pontificum, personam inculpabiliter in errore remanentem habere solummodo ius improprie dictum ad tolerantiam (L-Gen. 25 [E/4899]).

3) Schema non considerat principium iuridicum fundamentale, secundum quod sola veritas est fundamentum iuris (L-Gen. 22 [E/4801], 37 [E/4768]).

4) Schema non considerat, quod in conscientia invincibiliter erronea non possunt fundari nisi iura putativa et existimata (L-Gen. 25 [E/4899], 77 [E/5006]).

5) Schema illegitime in eodem ordine iuridico constituit veritatem et errorem, cultum verum et cultum falsum (L-Gen. 19 [E/4818], 29 [E/4906], 40 [E/4900], 46 [E/4916], 51 [E/4912]).

6) Notio iuris in schemate adhibita favet subiectivismo (L-Gen. 37 [E/4768]).

7) Schema non sufficienter servat distinctionem inter ordinem subiectivum et ordinem obiectivum (L-Gen. 77 [E/5006]).

8) Schema laborat positivismo iuridico, cum pro aequo habeat in ordine iuridico veritatem et errorem (L-Gen. 18 [E/4819], 79 [E/4909]).

9) Schema favet passivitati pastoralis (L-Gen. 35 [E/4780]) et exstinguit spiritum missionarium (L-Gen. 39 [E/4957]).

10) Schema falso limitat finem auctoritatis civilis ad meram curam rerum temporalium et ordinis publici, cum revera rectores civitatis adiuvare debeant, ut cives vivant secundum virtutem, in populo christiano secundum virtutem christianam ab Ecclesia edocendam (L-Gen. 15 [E/4814]).

11) Schema contradicit doctrinae Ecclesiae de ideali regimine Status confessionalis et fovet separationem potestatis civilis a religione (L-Gen. 18 [E/4819], 76 [E/4961], 79 [E/4909], cf. L-Gen. 24 [E/4904]).

12) Schema deberet distinguere inter ius ad veram libertatem et meram tolerantiam et defendere tolerantiam in societate religiose promiscua, necessariam propter exigentias boni communis (L-Gen. 9 [E/4733 MU], 15 [E/4814], 24 [E/4904], 25 [E/4899], 29 [E/4906], 79 [E/4909]).

13) Schema debere affirmare, solam veritatem habere plenum ius diffusionis professionisque, in nationibus secundum sensum christianum ordinatis alias religiones tantum privatim exerceri debere, in aliis nationibus Ecclesiam agnoscere situationem de facto existentem, in qua aliae confessiones faventur (L-3, 21 [E/4916]).

I. R/ *Praecipuae mutationes factae*: In sequentibus indicantur, iuxta ordinem numerorum textus emendati, praecipuae tantum mutationes textus emendati a Secretariatu factae, non vero singulae emendationes.

III [A] **Generales animadversiones**. In genere: 1) Multi Patres schema reemendatum tum quoad ordinem expositionis tum quoad textum maxime commendat; inter quos aliqui explicite rogant, ut in eo nihil mutetur et ut vis Declarationis nullo modo attenuetur.

2) Inter Patres, quibus schema in genere placet, plures, ut textus perficiatur, proponunt mutationes, additiones, omissiones, abbreviationes, translationes

partium, clarificationes (praesertim quoad conceptum dignitatis humanae et libertatis nec non quoad officium Status), alium modum exponendi et argumentandi (qui vero diversimode concipitur).

3) Aliqui Patres petunt, ut textus reducat ad simplicem declarationem principiorum et praecipuarum consequentiarum in vita publica civili iuris ad libertatem civicam in re religiosa et abstinence ab argumentationibus (2 [E/5309], 37 [E/5350], 38 [E/5348], 84 [E/5397]).

4) Inter desideria a Patribus schema commendantibus expressa in genere (i. e. sine indicatione determinati numeri textus) haec inveniuntur: 1. Expresse dicatur, in quo consistat natura humana et in quonam fundetur (101 [E/5375], 107 [E/5444]). 2. Uti fundamentum libertatis religiosae non est accipienda dignitas personae, sed libertas humana (116 [E/5452]). 3. Non debet tantum libertas hominis declarari, sed etiam personae humanae responsabilitas, quae est culmen et necessarium complementum libertatis (89 [E/5419]). 4. Defendi debet libertas individualis omnium hominum eo sensu, quod possint venire ad veritatem sine coactione (79 [E/5389]). 5. Vindicanda est libertas pro omnibus hominibus et coetibus, etsi sint in errore bonae fidei (79 [E/5389]). 6. In primo loco affirmetur ius Dei (et correspondens ius Ecclesiae), qui vult, ut ab omnibus religione vera colatur (41 [E/5374]). 7. Explicite indicetur obiectivum fundamentum libertatis religiosae, quod est veritas religionis (30 [E/5341], 32 [E/5343]). 8. Clarius inculcetur officium hominis morale efformandi sibi rectam conscientiam, quod correspondet ius ad libertatem (119 [E/5449]). 9. Clare dicatur conscientiam debere esse rectam, i. e. obiective formatam secundum voluntatem Dei (98 [E/5410]). 10. Clarius appareat conscientiam erroneam non poni in eadem linea ac conscientia adhaerens veritati (26 [E/5337]). 11. Cum Ecclesia nequeat agnoscere aequo iure alias religiones, melius de his siletur (79 [E/5389]). 12. Declarandum est ius personae humanae prius et superius omni alio iure, ut veritate et morali bonitate continuo edoceatur (37 [E/5350]). 13. Expresse distinguatur inter libertatem et abusum libertatis, ut evitetur indifferentismus (93 [E/5361]). 14. Quaestio clare restringatur ad conceptum sociale iuridicum libertatis religiosae (33 [E/5380]); ne tamen disiungatur a realitate morali et supernaturali (97 [E/5411], nomine Patrum Aequatoris). 15. Clarius appareat agi hic de libertate externa seu a coactione et de libertate interna seu a necessitate naturae, non vero de libertate morali (92 [E/5366]). 16. Imprimis vindicetur Ecclesiae libertas propria et exprimat convictio suae missionis et veritatis (79 [E/5389]). 17. Declaretur exercitium libertatis religiosae Ecclesiae non limitari per libertatem religiosam naturalem aliorum hominum (26 [E/5337]). 18. Effertur homini ad inveniendum Deum ratione et revelatione necessaria esse adiumenta socialia; unde ius familiae et Ecclesiae adiuvandi hominem in exercitio suae libertatis (108 [E/5445]). 19. Clare affirmetur transcendentia Ecclesiae, quae veram defendit omnis hominis transcendentiam et salvat integrum hominem, individualem et socialem (33 [E/5380]). 20. Expresse dicatur potestatem regiminis ecclesiastici coercendi et poenas spirituales fidelibus comminandi non minuere veram libertatem religiosam (34 [E/5345]). 21. Melius exponatur doctrina de magisterio Ecclesiae (38 [E/5348]). 22. Explicite dicatur nihil in textu affirmari, quod contradicat Concordatis inter S. Sedem et varias nationes relate ad idem obiectum (93 [E/5361]). 23. Enuntietur obligatio Status agnoscendi Deum tamquam omnium iurium fontem, incitandi cives ad agnoscendum Deum ac moralitatem et religionem, sed nulli sectae religiosae tribuendi specialem favorem (114 [E/5454]). 24. Damnetur hodiernus totalitarismus et denuntietur persecutio Evangelii ex parte Atheismi (111 [E/5456], nomine plurium Patrum Africae et omnium Auditorum laicorum). 25. Addatur expressa reprobatio discriminationis civilis propter religionem factae (27 [E/5338]). 26. Damnentur omnes persecutiones religiosae (79 [E/5389]). 27. Fiat sollemnis declaratio in honorem martyrum hodiernorum Ecclesiae (62 [E/5379]. Cf. etiam 26 [E/5337]). 28. Addatur libertatem christianam caritate omnibus velle servire (26 [E/5337]).

5) Patres, quibus totum schema vel affirmationes eius essentiales non placent, sequentes rationes afferunt: 1. Schema favet pragmatismo, indifferenti-

smo, laicismo, naturalismo religioso seu humanismo naturali, "moralitati situationis" et nocet activitati missionari Ecclesiae (3 [E/5310], 16 [E/5326], 24 [E/5333], 36 [E/5346], 39 [E/5344], 41 [E/5374], 52 [E/5362], 131 [E/5459]). 2. Schema redolet legalismum iuridicum et positivismum philosophico-iuridicum (16 [E/5326], 36 [E/5346], 39 [E/5344]). 3. Schema non correspondet doctrinae traditionali Ecclesiae, praesertim doctrinae Romanorum Pontificum (4 [E/5311], 16 [E/5326], 17 [E/5327], 20 [E/5330], 24 [E/5333], 30 [E/5341], 34 [E/5345], 36 [E/5346], 52 [E/5362], 79 [E/5389], 123 [E/5442]). 4. Schema contradicit doctrinae catholicae, secundum quam falsae religiones tantum intra certos limites tolerari possunt (cf. theoriam de thesi et hypothesisi ac de tolerantia) (3 [E/5310], 5 [E/5312], 20 [E/5330], 36 [E/5346], 40 [E/5351], 52 [E/5362], 131 [E/5459]). 5. Schema falso eadem iura tribuit errori ac veritati (16 [E/5326]). 6. In schemate defenditur falsus conceptus libertatis religiosae, scil. libertas independens ab ordine obiectivo veritatis (123 [E/5442]). 7. Schema loquitur de libertate, conscientia, dignitate personae sine respectu ad legem divinam (72 [E/5403]). 8. In schemate falso affirmatur ex dignitate personae humanae procedere facultatem propagandi falsum (30 [E/5341]). 9. Schema videtur oblivisci iura Dei (36 [E/5346]). 10. Ex iure ad libertatem religiosam in schemate affirmando sequeretur officium catholicorum audiendi non catholicos, quod nequit admitti (36 [E/5346]). 11. Ex textu schematis sequeretur Ecclesiae a potestate civili seiunctio, quae damnata est a Pio IX et Pio XII (3 [E/5310]). 12. Textus tangit quaestiones inter theologos adhuc disputatas, quod in Concilio non debet fieri (30 [E/5341]). 13. Schema non defendit iura veritatis, quae potiora sunt quam iura libertatis (106 [E/5527]). 14. Schema non argumentatur, ut deberet, imprimis ex iure verae religionis (30 [E/5341]). 15. Schema falso affirmat propagationem erroris niti iure naturali; revera admitti potest tantum tolerantia Status ob timorem maioris mali (26 [E/5337]). 16. Schema favet doctrinae de statu ideali "neutro", quae contradicit magisterio Ecclesiae (41 [E/5374]). 17. Schema falso affirmat indifferentiam Status in re religiosa; revera ad Statum pertinet cura totius boni communis (26 [E/5337]). 18. Quae de habitudine Status in schemate dicuntur, sunt in damnum quarundam nationum catholicarum (30 [E/5341]). 19. Schema immerito tacet de coactione morali seu obligatione et punitione, quas Christus et Ecclesia contra homines negantes Deo obsequium fidei exercere possunt (30 [E/5341]). 20. Quod in schemate statuitur, non valet de nationibus, in quibus viget sola fides catholica (36 [E/5346]). 21. Concilium non debet sicut ONU agere de iure civili (36 [E/5346], 79 [E/5389]). 22. Argumentum ex Scriptura in schemate expositum non probat quod intenditur (20 [E/5330], 79 [E/5389], 123 [E/5442]). 23. Declaratio schematis non est clara et logica, sed potius ambigua et plena confusionum, immo in multis contradictoria (24 [E/5333], 56 [E/5573], 79 [E/5389]). 24. Schema abusibus pateret et excitaret confusiones et dubia apud fideles (16 [E/5326], 123 [E/5442]).

III [A] *Structura nova. Animadversiones:* 1) Exordiat Declaratio quodam numero, in quo succincte sed nervose enuntietur doctrina Ecclesiae circa ius primarium hominum ad libertatem, quam Christus religioni suae tribuit et imposuit (97 [E/5411], nomine episcoporum Aequatoris).

2) Schema initium sumat cum dictis in numero 3, pag. 6, linn. 16-28, quia in ipsa Declaratione libertatis religiosae contineri debent omnia, quae essentialiter argumentum constituunt; obligatio moralis quaerendi veritatem est fundamentum libertatis religiosae (112 [E/5457]).

3) Proponitur haec nova distributio textus: 1) Introductio: textus numeri 3. 2) Declaratio generalis libertatis religiosae: textus numeri 2. 3) Libertas religiosa personae seu individui. 4) Libertas religiosa familiae, in concreto. 5) Libertas religiosa coetuum religiosorum et quidem in concreto. 6) Potestas civilis et libertas religiosa: a) competentia potestatis civilis; b) protectio libertatis religiosae; c) de limitibus libertatis religiosae. Ratio: ut vitentur repetitiones et melius ostendatur unitas et progressus idearum (51 [E/5360]).

4) Loco schematis propositi fiat simplex Declaratio principii iuris personae et communitatum ad libertatem civicam in re religiosa et principalium consequentiarum in vita publica-civili. Post introductionem de missione Salvatoris et unice Ecclesiae Christi dicatur Ecclesiam Catholicam deplorare abusum, qui in decursu historiae hac in re facti sunt, et declaretur Ecclesiam sentire seipsam et omnes homines obligatos esse ad “libertatem civilem in re religiosa” (84 [E/5397]).

5) Pars III (numeri 8-13) fiat Pars II, quae habeat titulum “Doctrina de libertate religiosa in lumine revelationis”, et Pars II (numeri 3-7) fiat Pars III, cui titulus sit “Doctrina de libertate religiosa in lumine rationis”. Ratio: in declaratione Concilii primum locum obtinere debet Revelatio (80 [E/5388]).

6) Addatur schemati paragraphus de consecrariis pastoralibus (v. gr. de aedificatione fidei ut personalis et non mere haereditariae adhaesionis Christo; de efformatione conscientiae christianae communitatis in actione apostolica fidelium; de sensu paupertatis Ecclesiae, quae ad suam missionem explendam nequit spem suam reponere in potestate civili) (69 [E/5400], nomine 82 Patrum).

7) Praemittatur textui Prooemium, in quo notentur diversae, et ab invicem separandae, notiones iuris, status et libertatis, iuxta differentes ideologias nostrae aetatis (occidentis et “diamat”), ut Declaratio ubique eodem sensu intelligatur (64 [E/5384], 98 [E/5410] nomine 7 Patrum).

8) Schema procedat a thesi ad hypothesim, hoc ordine: 1. Doctrina catholica de unica vera religione, pro qua vindicanda est ubique libertas. 2. Homo nequit aequè verum ac falsum aestimare, sed officio tenetur sibi efformandi conscientiam in rebus religiosis veritati consonam. 3. Hoc iudicium non nisi per conscientiam efformatur; quapropter S. Synodus tenet quod in ordine civili omnibus hominibus agnoscitur debet libertas in re religiosa, nullis coercionibus aut iniustis restrictionibus adductis. Ratio: Modus procedendi magis logicus et doctrinae Ecclesiae conformis (130 [E/5433], nomine 25 Patrum).

9) Ne textus sit potius dissertatio quam Declaratio, deleantur Pars II et praesertim Pars III, ubi argumenta biblica saltem dubia videntur. Admittantur a Concilio simpliciter septem puncta recenter a Consilio Oecumenico Ecclesiarum Genevensi de libertate religiosa elaborata (38 [E/5348]).

R/ In textu praecedenti, prooemio in numero 1 praeposito, numerus 2 denominatur Declaratio quae erat velut definitio ipsius libertatis religiosae (etiam et praeterquam titulus totius documenti). Deinde textus dividebatur in duas partes: in prima parte libertas religiosa examinabatur sub lumine rationis; in secunda vero parte eadem libertas considerabatur sub lumine revelationis.

In nova textus structura verbum “Declaratio” semel tantum adhibetur et quidem pro titulo totius documenti. Textus adhuc dividitur in duas partes, alio tamen ordine.

In *prima parte*, cui titulus “Libertatis religiosae ratio generalis”, exponuntur elementa veluti constitutiva vel maximi momenti ipsius libertatis religiosae, scilicet: natura (personae ius) – obiectum (immunitas a coercitione) – fundamentum (dignitas personae humanae in ordine ontologico) – subiectum (persona physica et communis religiosa) – cura – limites – educatio et finis.

In *secunda parte* autem libertas religiosa examinatur sub lumine revelationis, sicut in textu priore, aliqua mutatione introducta quoad numerorum dispositionem. Structura mutata est, pluribus Patribus petentibus, ut fieret conformior naturae documenti quod est declaratio.

III [A] **Titulus.** *Animadversiones:* 1) Mutetur titulus, ne suggeratur hominibus principium indifferentismi et libertatis cogitandi in re religiosa (6 [E/5313], nomine 33 Patrum, 47 [E/5355], 123 [E/5442]).

2) Titulus sic sonet: “De libertate civili in re religiosa” (6 [E/5313], nomine 33 Patrum), aut “De iure ad libertatem in re religiosa” (47 [E/5355]), aut “De libertate seu iure sociali in re religiosa” (123 [E/5442]), aut “De iure personae et communitatum ad libertatem civilem in re religiosa” (121 [E/5542]).

3) Dicatur: “Declaratio de libertate publica” (vel “sociali”, vel “civili”) in “re religiosa”, ne aliquid dicatur de vero “iure” et ut res restringatur ad munus auctoritatis civilis in re religiosa (103 [E/5367], duo Patres).

4) In subtitulo schematis post verbum “iure” addantur verba “civili sociali”, ut manifestetur homines et communitates non esse liberos coram Deo, sed solummodo liberos coram Caesare ad profitendam religionem suam (31 [E/5342], cf. 114 [E/5454]).

5) In subtitulo loco “ad libertatem in re religiosa” dicatur “ad religionem amplectendam et profitendam”, quia “ius ad libertatem” est quodammodo tautologia (95 [E/5359], tres Patres).

6) Subtitulus auferatur, quia vox libertas religiosa ab omnibus intelligitur (113 [E/5458]).

R/ In subtitulo post verbum “libertatem” nunc legitur: “socialem et civilem”. Haec verba, Patribus postulantibus, addita sunt ut iam in ipso documenti titulo clare duo appareant: 1) Libertas, de qua agitur in hac Declaratione, non respicit relationem hominis ad veritatem vel ad Deum; respicit vero relationes inter personas in societate humana et civili ideoque huiusmodi libertas denominatur socialis et civilis. 2) Libertas, de qua in declaratione, non agit de relationibus inter fideles et auctoritates in Ecclesia; agit vero de relationibus hominum cum hominibus singulis, cum coetibus socialibus, cum potestate civili.

IV *Modi generales circa totum schema:*

1 – Redeatur ad textum «reemendatum».

R. – Hoc fieri nequit quia textus recognitus plus quam duabus tertiis partibus suffragiorum approbatus est.

2 – Textus conformetur postulatis Em. Cardinalium Ruffini, Siri, Florit, Ottaviani (17 sept. 1965): «Exponendum ius particulare Ecclesiae diffundendi veritatem quam ipsa sola possidet»; «verum et falsum non possunt habere idem ius diffusionis». Idem Pater affirmat: «Oportet vim dare obligationi omnium hominum quaerendi veritatem», «non est libertas contra veritatem obiectivam», «admittenda est plena potestas magisterii et gubernii ecclesiastici eiusque facultas applicandi poenas spirituales suis subditis».

R. – Omnia haec, quatenus scopum Declarationis spectant, sufficienter proponuntur in textu. Cf. n. 1, 10, 13 et 14. Praeterea observetur textum approbatum affirmare ius cuius obiectum est immunitas a coercitione et non contentum alicuius religionis. Huiusmodi immunitas ab ipsa dignitate personae exigitur. Nullibi affirmatur nec affirmare licet (quod evidens est) dari ius ad errorem diffundendum. Si autem personae errorem diffundunt, hoc non est exercitium iuris, sed abusus eius. Hic abusus impediri potest et debet si ordo publicus graviter laeditur, prout in textu pluries affirmatur et sub n. 7 explicatur. Si haec fundamentalia elementa prae oculis habentur, multi modi propositi inacceptabiles apparent. Quod si ius ita intellectum negatur, tunc modus est contra substantiam textus a Patribus approbati ideoque admitti nequit.

3 – Deleatur quidquid affirmatur de fundanda libertate, in sensu schematis intellecta, in dignitate personae humanae (2 Patres).

R. – Cf. resp. ad Modum praecedentem.

4 – Doctrina Declarationis eatenus vera est quatenus aliae religiones, praeter catholicam, ad religionem naturalem referuntur (2 Patres).

R. – Cf. resp. ad Mod. Gen. 2.

5 – Schema favet saecularisationi vitae, quia obliviscitur gubernium ut tale, nationem et societatem civilem, cultum et obsequium Deo praestare debere.

R. – Considerentur ea quae in ultima paragrapho n. 3 nunc leguntur et ea quae in n. 6 de cura libertatis religiosae habentur.

6 – Terminus «ius» adhibeatur solummodo in unico sensu vero et proprio, sc. ut «ius ad libertatem», libertas autem ad bonum et verum tantum.

R. – Cf. resp. ad Mod. Gen. 2.

7 – Notio libertatis in toto textu restringatur ad «libertatem socialem et civilem in re religiosa», sicut legitur in subtitulo.

R. – Textus videtur clarus. Cf. resp. ad Modum pro titulo, 2, a.

IV *Titulus*

1 – Diversae formulae proponuntur: *a)* «Schema Declarationis de Libertate Religiosa seu de iure civili ad libertatem in re religiosa» (209 Patres). *b)* «De iure civili ad libertatem religiosam» (3 Patres). *c)* «De libertate civili in re religiosa» (2 Patres). *d)* «De libertate religiosa in vita civili», (1 Pater). *e)* «De libertate religiosa sociali et civili» (2 Patres). *f)* «... ad libertatem civilem in re religiosa» (2 Patres). *g)* «De iure personae et communitatum ad liberum in societate exercitium religionis» (3 Patres).

R. – ad *a)* Non plene concordat cum substantia textus. Libertas religiosa est quidem vel potest esse ius civile positivum, sed prout est agnitio iuris personae. Praeterea si affirmaretur esse tantum ius civile mere positivum, hoc verteretur

in damnum Ecclesiae. *b)* Ratio pastoralis exigit ut S. Synodus utatur expressis verbis «De libertate religiosa» eaque explanet, quia sunt verba hodie usitata. *c)* Cf. resp. ad *a)*; subtitulus etiam respiciendus est. *d)* Cf. resp. ad *a)*. *e)* Necessaria est mentio iuris, secundum ea quae dicuntur ad Mod. Gen. 2; quae mentio pertinet ad substantiam Declarationis. *f)* Immunitas a coercitione observanda est non tantum a potestate civili, sed etiam ab individuīs et coetibus socialibus. *g)* Cf. resp. ad *b)*. Omnibus itaque perpensis, servetur titulus «textus recogniti».

2 – Redeatur ad subtitulum textus reemendati, sc. «De iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa».

R. – Ex rationibus pastoralibus subtitulus textus reemendati amplificatus est.

I [n. 1, 3, 1-3]

II [n. 1, 5, 1-2]

I. *Libertatis religiosae generalis ratio*

[B]

3 1.

1. [C]

5

[*Rerum status hodiernus*].

2 Dignitatis /personae
humanae hac nostra
3 aetatae homines/magis magis-

Dignitatis humanae personae
homines hac/nostra
aetatae magis

2

II [B] IV. *Omissiones proponuntur*: Ob varias rationes desideratur, ut sequentes partes textus emendati omittantur: 1) Totum Caput I, quia confusum, contradictorium, falsa continens, retentis tantum pag. 6, linn. 8-19 et addita affirmatione solam veritatem habere plenum ius professionis et diffusionis (L-3, 21 [E/4916]).

[B] V. *Additiones proponuntur*: Ad complendum textum emendatum a Patribus proponitur, ut addatur: 1) In initio schematis expositio doctrinalis de libertate christiana (L-Gen. 5 [E/4889 pagg. 3 et 4], 15 [E/4814]; L-12, 30 [E/4937]).

2) Ante numerum 1 [*addatur*] aliquid de ratione tractationis, quae est vindicta libertatis religiosae contra totalitarismum (L-1, 29 [E/4961]).

3) Explicita affirmatio [*addatur*] libertatem religiosam non adversari “Statui confessionali” seu religioni Status et concordatis (L-Gen. 23 [E/4840], 31 [E/4937], 40 [E/4900], 42 [E/4920], 48 [E/4982]. Cf. etiam L-6, 28 [E/4937]).

4) Explicita declaratio [*addatur*] etiam eos qui Deum nondum cognoscunt et atheos habere ius ad libertatem (L-1, 27 [E/4960], L-4, 16 [E/4620], 23 [E/4841], 47 [E/4897], 79 [E/4871]).

[C] VI. *Clarificationes petuntur*: Plures Patres petunt, ut quoad sequentia textus clarior reddatur: 1) Quae in primo inciso numeri 1, pag. 3, exponuntur, clariore ordine indigent (L-1, 31 [E/4917]. Cf. [E/5031]).

2) Explicetur in numero 1, in quo consistat dignitas humana ut fundamentum libertatis religiosae (L-1, 39 [E/4963]).

3) Cum in numero 1 affirmari videatur libertatem religiosam fundari in conscientia dignitatis personae, clarius efferatur eam fundari in ipsa dignitate personae (L-1, 10 [E/4838]).

III [B] *Animadversiones. Numerus 1 (Prooemium)*.

In genere: 1) Clare exprimat (in pag. 5) [vel pag. 6, linn. 26-28] distinctio inter aspectum iuridicum et moralem libertatis religiosae et simul persuasio Ecclesiae se solam possidere plenam veritatem religiosam (6 [E/5313], nomine 32 Patrum).

2) Expresse in initio dicatur occasionem Declarationis esse persecutionem et oppressionem hodiernam Ecclesiae (12 [E/5322]).

3) Exordium fiat a principiis, scilicet ab officio omnium Deo cultum et reverentiam exhibendi actibus internis et externis tamquam supremo principio et fini hominis, unde profluit ius correspondens omnium Deo praestandi cultum iuxta hominis conditionem et naturam, i. e. scienter et volenter, non externa coactione aut vi ab alio incussa (65 [E/5385]).